病 院 だ よ り
昭和大学藤が丘病院・昭和大学藤が丘リハビリテーション病院

vol. ３71

ご自由にお持ちください

2025年

昭
和
大
学
藤
が
丘
病
院
・
昭
和
大
学
藤
が
丘
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
病
院

広
報
誌
「
病
院
だ
よ
り
」
２
０
２

5
年

3
月
号

【
毎
月
発
行
】

・定年のご挨拶

・Topics

・Events

・Information

・Report

Contents

March

3
月号

定年のご挨拶

救急医療センター長 林 宗貴

４代目の診療科長にこれからを託します

４代目の診療科長にこれからを託します
（救急医療センター長 林 宗貴）

ピロリ菌検査したことありますか？
（藤が丘病院 消化器内科 助教 松原 大）

がん患者・家族サロン開催のお知らせ

校名を変更いたします

患者さんからのご意見・ご要望

定年のご挨拶 救急医療センター長/救命救急科 教授(診療科長)：林 宗貴

４代目の診療科長にこれからを託します

拝啓、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
私はこの度、定年を迎えます。藤が丘病院に長い間お世話になり
心より感謝申し上げます。

私が藤が丘病院に赴任したのは、臨床研修医制度が始まったば
かりの頃で、戸惑いを感じながら研修医と診療に励んだことを思
い出します。3か月の研修期間に1例の症例報告会は研修医のみな
らず指導医にとっても学習の機会であったと思います。学生教育
においては、2020年から医学教育カリキュラムが変更され、さら
に新型コロナウイルスの流行が重なって、対面講義が映像学習と
なったことや共用試験が全国統一化となったことなど、医学教育
が大きく変容しました。これらの成果が社会に還元されるのはも
う少し先のことでしょうが、日進月歩の医学を把握するうえでは
確実に成果を上げていると感じます。

一方、救急医療の一端を担う病院前医療も救急救命士の誕生からメディカルコントロール
（MC）体制の創成期に横浜でMC体制の構築過程に参加できたことはとても貴重な経験でした。
＃7119事業が展開されてもなお増加する救急の要請は、高齢化社会の副産物のようですが、コロ
ナ禍によりその状況はさらにひっ迫しています。当院もさらにこの救急応需に対応できるように、
次世代を担うスタッフが邁進していくことを切に願います。
また、2019年神奈川県警察とIMATチーム（我国3チーム目）を結成し、毎年の訓練に参加できた

ことも得難い経験でした。災害とともに事件は起きないことが望ましいわけですが、対処できる
準備を4代目となる診療科長に託します。よろしくお願いいたします。

今後の私事ですが、一旦歩みを止めて、見つめ直そうと思っています。患者さん一人ひとりに
継続的にかかわりたいのです。小さな地域であってもコミュニティーに還元できること、それを
目標にしてかかわり続けたいと考えています。
最後に、これまで支えてくださった救命救急センター、藤が丘病院の皆様、そしてかかわらせ

ていただいた患者様に心から感謝申し上げます。藤が丘病院での経験は私の宝物です。皆様のご
健康とご多幸をお祈り申し上げます。どうぞこれからの藤が丘病院をよろしくお願いいたします。

ありがとうございました。
敬具

救急医療センター長
救命救急科 教授(診療科長)

林 宗貴

バスや船舶などの乗っ取りや凶器を使用した人質立てこもり事件といった重大事件に際し、被害者
や容疑者、警察官などに傷病者発生の可能性がある場合、応急処置にあたるためにあらかじめ派遣
される医療チームのことを指す。

2012年（平成24年）8月に全国で初めて警視庁と日本医科大学付属病院（東京都文京区）が協定を
結び、同年9月1日から運用が開始されたのがIMATのはじまり。
当院は、2019年（平成31年）3月に神奈川県警察と協定を結び、警視庁（東京都）・千葉県警察に
続き全国で3チーム目としてIMATを立ち上げた。

IMAT（事件現場医療派遣チーム)

Events

がん患者・家族サロン開催のお知らせ

March 2025

「病院だより」 通巻第371号
令和7年3月1日発行
【毎月発行】

発行責任者： 昭和大学藤が丘病院 病院長 髙橋 寛

編集責任者： 広報・公開講座委員会 委員長 森岡 幹

編 集： 広報・公開講座委員会
病 院 だ よ り

3月号
昭和大学藤が丘病院
昭和大学藤が丘リハビリテーション病院

ご意見・ご要望 回答・改善内容等

病院内でスマホのながら歩きはご遠慮願いたいです。
エレベーターの出入りの際、ぶつかりそうになってヒ
ヤっとするので。

この度は、ご迷惑をおかけして申し訳ありませんでし
た。ご指摘のとおり、携帯等を使用しながら院内を歩
くのは衝突の危険性や大怪我にも繋がりますので、全
職員に周知徹底をさせていただきます。引き続き患者
サービスの向上に努めてまいります。

【藤が丘病院：管理課】

2階外来への要望2件
①向かい合うベンチが並ぶ待合い。車いすが停められ
なくていつも困っています。ほぼ使用されていないカ
サ立てを撤去して車いすを停められるようにして下さ
い。
②呼び出しの表示板を通路の両側につけてほしいです。
片方のベンチに座ると見えません。

この度は、貴重なご意見、ありがとうございます。
車いす利用の方や電光掲示板設置場所に対する配慮不
足があり、大変申し訳ありません。
要望①については、傘立てを一部撤去し、車いすが駐
車できるスペースにいたしました。
要望②については、今後の機器更新の際、参考にさせ
ていただきます。

【看護部】

B1階の駐車場入ってすぐに身障者用の置場がありま
すか？
最近来る度に健常者方が止めているのが目立ちます。
私は車いすなので非常に困っています。
どうにか対応してほしいです。
私は地元の警察署で許可を頂いた駐車許可証を提示し
ています。

この度はご不便をおかけし申し訳ございませんでした。
「車椅子マークのある駐車スペースは、駐車禁止等除
外標章などを
掲出しているお車が優先です。」の案内を院内に掲示
いたしました。
また、駐車禁止等除外標章などの掲出がないと思われ
るお車を見かけましたら、
お手数ですが守衛室までお声掛けください。
守衛室の者がお車を確認し、対応いたします。
貴重なご意見ありがとうございました。

【リハビリテーション病院：管理課】

保険確認受付、こむ時間帯は人数を増やして下さい
めいわく

この度はご不便をおかけし申し訳ございませんでした。
窓口が混んでいる状況であれば、お会計までにご提示
いただければ差し支えございません。
当院は、オンライン資格確認が可能です。
マイナンバーカードをご持参の上、ご来院ください。
また、オンライン資格確認できる機器の増設予定です。
より快適に保険確認ができるまでお時間を頂戴します
が、ご理解のほど、何卒宜しくお願いいたします。

【リハビリテーション病院：管理課】

日々患者さんからいただきましたご意見・ご要望は、病院内全体で共有しております。
掲載されていないご意見・ご要望につきましても別途対応しております。
今後もお気づきの点がございましたら、お聞かせくださいますよう、お願い申し上げま
す。

Report

患者さんからのご意見・ご要望

Topics

ピロリ菌検査したことありますか？

消化器内科 助教：松原 大

ピロリ菌とは？

正式名はヘリコバクター・ピロリといいます。ヘリコとは「らせ
ん」とか「旋回」という意味で、バクターとはバクテリア（細菌）
を意味します。ピロリとは胃の出口（幽門）をさす「ピロルス」か
らきています。ピロリ菌の最も大きな特徴は、酸素の存在する大気
中では発育しないことで、酸素にさらされると徐々に死滅します。
乾燥にも弱く、グラム陰性桿菌に分類されます。大きさは0.5 ×
2.5～4.0μmで、数本のべん毛を持ち、胃の中を移動します。
ピロリ菌は幼年期に衛生環境が良くなかった年代に感染している

人が多く、環境の整った現代では、感染している人の数が低下して
います。また、乳幼児期に親族から口を介して感染している場合も
あります。

『ピロリ菌が原因の病気』

ピロリ菌に感染したからといって、潰瘍や胃癌が必ず発症するわけではありません。しかし、
感染したほとんどの人に胃炎がおこり、胃・十二指腸潰瘍や胃癌の発生リスクとなります。そ
の他の病気として、胃MALTリンパ腫・特発性血小板減少性（ITP）などの原因となります。

ピロリ菌の検査方法

●内視鏡検査なし
・尿素呼気試験法
診断薬を服用し、服用前後の呼気を集めて診断する、簡単に行える精度の高い診断法で、
主流の検査法のひとつです。

・抗体測定
ヒトはピロリ菌に感染すると、抵抗力として菌に対する抗体をつくります。
血液中や尿中などに存在するこの抗体の有無を調べる方法です。
血液や尿などを用いて、その抗体を測定する方法です。

・糞便中抗原測定
糞便中のピロリ菌の抗原の有無を調べる方法です。

●内視鏡検査あり
・培養法
胃の粘膜を採取し、それをピロリ菌の発育環境下で5～7日培養して判定します。

・迅速ウレアーゼ試験
ピロリ菌が持っているウレアーゼという、尿素を分解する酵素の活性を利用して
調べる方法です。
採取した粘膜を特殊な反応液に添加し、反応液の色の変化でピロリ菌の有無を判定します。

・組織鏡検法
胃の粘膜の組織標本に特殊な染色をしてピロリ菌を顕微鏡で探す組織診断方法です。

・核酸増幅法
胃の廃液をPCRにかけてピロリ菌とその薬剤感受性を検査します。

ピロリ菌の除菌治療

ピロリ菌の除菌治療には、胃酸の分泌を抑制するお薬と2種類の抗生
物質の3つのお薬が用いられます。この三種類のお薬を一週間服用する
ことで、約8割の方は除菌に成功すると報告されています。
なかには一度で除菌できない場合もあるため、除菌後の判定検査を

受診しましょう。

除菌後のフォローアップ

除菌に成功したからといって、胃がんなどの病気にならないわけでは
ありません。ピロリ菌に感染している期間が長いと、胃の粘膜が正常
に戻るのに時間がかかるからです。除菌後も定期的に内視鏡検査など
を受け、胃の状態を確認しましょう。

春の日差しが心地よく、街路樹には新芽が芽吹き始める季節となりました。冬を乗り越え、新た
な活力がみなぎるこの時期、生活環境の変化や新たな挑戦に向き合う方も多いことでしょう。
当院では、新年度を迎える準備を整え、地域の皆さまが安心して健康な日々を過ごせるよう、こ
れからも誠実かつ専門性を持って取り組んでいこうと思います。

春の明るい光が、皆さまの日常を照らし、充実した毎日を過ごせることを心より願っております。

広報・公開講座委員会 委員：稲本 真弓（藤が丘病院 薬剤部）

春の訪れに寄せて編 集 後 記

Information

校名を変更いたします（2025年4月1日より）

昭和大学は、医学部、歯学部、薬学部、保健医療学部を擁する医系総合大学であることを校名からの
発信し、社会に貢献できる優れた医療人を育成する大学として更なる発展を目指します。

昭和医科大学藤が丘病院

昭和医科大学藤が丘リハビリテーション病院昭和医科大学

学校法人昭和医科大学

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6